igualdade de condições. 

2.6. As quantidades foram baseadas no pedido do Consórcio o qual é responsável pela 
demanda dos serviços necessários. 

III - DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO 

3.1. O valor máximo estimado estabelecido pelo Consórcio Pinhais está fixado em R$ 
1.661.592,00 (um milhão seiscentos e sessenta e um mil quinhentos e noventa e dois 
reais). 

3.2. A competição se dará por MENOR PREÇO LOTE, sendo que o licitante deverá formular 
sua proposta respeitando o(s) valor(es) máximo(s) fixado(s) neste Edital, sem possibilidade 
de ultrapassá-lo, sob pena de desclassificação. 

IV – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

[...]

necessárias a execução dos serviços 
correspondente aos equipamentos 

relacionados nos Blocos 01, 02, 03, 04 e 
05. 

20% - R$ 8.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA SERVIÇOS E PEÇAS – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA 

R$ 
93.350,00 

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R$ 1.661.592,00 (um milhão seiscentos e sessenta e 

um mil quinhentos e noventa e dois reais). 

3.3 - A metodologia de preços foi embasada no Decreto Municipal nº 6.529/2019, houve 
diversificação da base de pesquisa, certificando-se de que os preços obtidos correspondem 
aos praticados no mercado. Sendo assim desconsideramos valores muito acima ou muito